REQUERIMENTO nº 13/ 2019

Requer-se da Companhia Municipal de Trânsito

e Transporte análise de viabilidade de

instalação de semáforo na Av. Quintino

Bocaiúva.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Anápolis, a Vereadora Elinner Rosa – MDB, no exercício de suas atribuições,

conforme os ditames elencados nos artigos 128 e 136, inciso I, do Regimento

Interno desta casa, manisfesta-se a fim de requer que seja encaminhado ofício

à Companhia Municipal de Trânsito e Transporte solicitando análise de

viabilidade de instalação de semáforo no cruzamento entre a Avenida Quintino

Bocaiúva com a Rua Jornalista Arlindo Cardoso, Centro, CEP 75043-030.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária porque na localidade tem havido

muitos acidentes, inclusive com motocicletas, pois são avenidas

movimentadas, e não fica claro de quem é a preferência. A sinalização “pare”

não tem sido suficiente. Destarte, a CMTT precisa ir ao local analisar quais

medidas devem ser adotadas para solucionar o transtorno.

Anápolis-GO, 13 de fevereiro 2019.

________________________________________
ELINNER ROSA - Líder do MDB

Vereadora - 1ª Secretária da Mesa Diretora